
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI GIAGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

Frazione San Giuseppe n. 1 – 10050 Giaglione (TO) 
Tel. 0122622386  

P.IVA 02879180012 – C.F. 86501150014 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 4/2023 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2023.           
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di aprile dalle ore 11.30 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di SECONDA convocazione (disposta 
ex art. 41 c. 4 del regolamento del Consiglio), il Consiglio Comunale composto come segue: 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
N.                 COGNOME E NOME                  CARICA    PRESENTI/ASSENTI 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1 REY Marco SINDACO Presente 
2 MARTINA Elisa CONSIGLIERE Assente 
3 DENTIERI Sabrina CONSIGLIERE Presente 
4 ROSSERO Edda CONSIGLIERE Presente 
5 PIOMBINO Mauro Marco CONSIGLIERE Presente 
6 GALLASSO Mauro CONSIGLIERE Presente 
7 PLANO Milena CONSIGLIERE Presente 
8 BELLETTO Francesca CONSIGLIERE Presente 
9 CAMPO Bagatin Enzo CONSIGLIERE Assente 
10 OLOCCO Mirco CONSIGLIERE Assente 
11 GIORS Monica CONSIGLIERE Assente 
   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Dei suddetti consiglieri sono assenti: MARTINA Elisa CAMPO Bagatin Enzo OLOCCO Mirco GIORS 
Monica              . 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Livio Sigot il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. REY Marco nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

 
 

Deliberazione di C.C n. 4 del 21.04.2023 

 
Dato atto delle considerazioni sul numero legale in seconda convocazione riportate nel verbale n. 
1 in data odierna, e dato atto che sono presenti 6 consiglieri e il Sindaco; 
 
Si passa quindi alla trattazione del punto all’ordine del giorno, relativo a “APPROVAZIONE TARIFFE 
TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2023.          ”  
 
Dopo l’esame consiliare 
 
Esperita la votazione in forma palese per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
• Consiglieri presenti    n.      7      
• Astenuti                     n.    0      
• Voti favorevoli         n.    7        
• Voti contrari              n.    0     
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n.     23  allegata alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 
Dato atto che sulla proposta sono stati riportati i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
ai sensi dell’art 49, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, come riportato e in quanto necessari; 
Dato Atto che il Segretario comunale ha svolto l’attività di assistenza giuridico amministrativa 
prevista dalla legge; 
Constatato l’esito delle votazioni 

DELIBERA 
Di accogliere e approvare integralmente la proposta, allegata alla presente quale parte integrale e 
sostanziale.  
 

Successivamente, con una votazione in forma palese che dà il seguente esito: 
Favorevoli 7 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 



 

 3 

 

COMUNE DI GIAGLIONE 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

Proposta di deliberazione n. 23 del 30.03.2023 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2023.           

 
Visto l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che testualmente recita «A decorrere 

dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è 

abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI)… »; 

 

Vista la disciplina della suddetta imposta TARI (commi da 641 a 668, art. 1, legge 147/2013 ), come 

modificata dal decreto legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e 

successivamente, dall'art. 1, comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016); 

Premesso che: 

- l’art. 1, comma 654 della citata normativa prevede in relazione alla Tassa sui Rifiuti che: “In ogni caso 

deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 

ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad 

esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi 

produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente”;  

- la legge 27 dicembre 2017 n. 205 (legge di Bilancio per il 2018), art. 1, comma 527, ha attribuito 

all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e 

controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, da esercitarsi “con i medesimi 

poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria” stabiliti 

dalla legge istitutiva dell’Autorità stessa (legge 14 novembre 1995, n. 481) e già esercitati negli altri 

settori di competenza; 

- tra le funzioni attribuite all'Autorità rientrano, tra le altre, la “predisposizione ed aggiornamento del 

metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli 

servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 

compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio 

«chi inquina paga»” ai sensi dell’art. 1 comma 527 lettera f) della legge 27/12/2017 n. 205 e la 

“diffusione della conoscenza e della trasparenza delle condizioni di svolgimento dei servizi a beneficio 

dell'utenza e la tutela dei diritti degli utenti” ai sensi dell’art. 1 comma 527 lettera c) della legge 

27/12/2017 n. 205, anche tramite la valutazione di reclami, istanze e segnalazioni presentate dagli utenti 

e dai consumatori, singoli o associati; 

Richiamate le deliberazioni dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019, n. 444/2019 del 31/10/2019, n. 57 del 

03/03/2020, n. 2 del 27/03/2020, n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020, n. 363/2021/R/RIF del 3/08/2021, con 

la quale è stato avviato il secondo periodo di regolazione tariffaria per il settore dei rifiuti, MTR-2, valido 

dal 2022 al 2025 con cui sono stati definiti i criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo indicato nonché i criteri di traenza nella gestione 

dei rifiuti urbani e n. 459/2021/R/RIF del 26/10/2021 di valorizzazione dei parametri alla base del calcolo 

dei costi d'uso del capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 

Dato atto che la succitata deliberazione ARERA n. 363/2021 in merito alla procedura di approvazione del 

Piano prevede all’art. 7 che sulla base della normativa vigente, il gestore predispone annualmente il Piano 

economico finanziario, secondo quanto previsto dal MTR-2, e lo trasmette all’Ente territorialmente 

competente; il piano economico finanziario è corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla 

validazione dei dati impiegati; 

Atteso che lo stesso art. 7, relativamente alla procedura di validazione, specifica che la stessa consiste nella 

verifica della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni necessari alla 



 

 4 

elaborazione del piano economico finanziario e viene svolta dall’Ente territorialmente competente o da un 

soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore;  

Preso atto che l’“Ente territorialmente competente” è definito dall’ARERA nell’Allegato A alla citata 

deliberazione, come “l’Ente di governo dell’Ambito, laddove costituito ed operativo, o, in caso contrario, la 

Regione o la Provincia autonoma o altri enti competenti secondo la normativa vigente”; 

 

Atteso che   

- il CADOS si trova a rivestire il ruolo di Ente territorialmente competente in quanto ai sensi della LR 

24/2002, è delegato dai Comuni associati alla definizione delle politiche di competenza del sistema integrato 

del Bacino assegnato e all’organizzazione dei servizi mediante appalti; 

- a tal fine sono identificati come soggetti gestori: 

1) la Soc. partecipata ACSEL per la parte di servizio di raccolta e trasporto rifiuti e per la parte di 

servizio gestito in appalto relativo ai trattamenti, smaltimenti, gestione in post conduzione delle 

discariche; attività manutentive sugli impianti; 

2) I Comuni associati per la gestione diretta della Tari e la relativa comunicazione laddove non sia 

assegnata a ACSEL. 

 

Visto lo schema di Piano economico finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il 

quadriennio 2022/2025, approvato dal Cados con delibera assembleare n. 11 del 27.04.2022, redatto 

secondo il metodo tariffario rifiuti MTR2 per il secondo periodo regolatorio 2022/2025 e in applicazione 

della deliberazione  Arera n. 15/2022/R/RIF (TQRIF), nonché predisposto, ai sensi della deliberazione 

dell’ARERA 363/2021, dal soggetto gestore, acquisito agli atti ed integrato con i costi comunali, da cui 

risulta per l’anno 2023 un costo complessivo di € 83.037,00 da leggersi come totale di entrate tariffarie, 

diviso tra il totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile per € 64.249,00 e il 

totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso per € 18.788,00; 

Preso atto che con la stessa deliberazione dell’assemblea Cados n. 11/22, viene previsto un aggiornamento 

del PEF con cadenza biennale; 

Dato atto che lo stesso Piano economico finanziario (PEF) per il periodo 2022/2025 è  stato approvato a sua 

volta dal Consiglio Comunale con atto deliberativo n. 3/22 del 21.04.2022;  

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 20/20 del 17.12.2020 con la quale il Comune di Giaglione 

aveva previsto la possibilità di applicare il conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi 

determinati per l’anno 2019, recuperando tale differenza in tre anni a decorrere dal 2021, in conformità con 

quanto previsto dal richiamato art. 107, comma 5 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 per una quota pari 

a € 407,00 (Quota annua 1/3); 

Dato atto che l’approvazione formale del suddetto Piano costituisce il necessario presupposto per la 

determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), per l’anno 2023; 

Visto l’art. 1, comma 683 della L. 147/2013 s.m.i. il quale prevede: “Il consiglio comunale deve approvare, 

entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in 

conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il 

servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi 

vigenti in materia…”;  

Visto l’art. 3, c. 5-quinquies del D.L. n. 228/2021, convertito in L. n. 25/22, il quale prevede che a decorrere 

dall’anno 2022 i Comuni possono approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti Tari e della tariffa corrispettiva 

entro il termine del 30 aprile di ciascun anno, slegando così il termine dall’approvazione del bilancio di 

previsione;  

Preso atto, pertanto, che il totale delle entrate tariffarie massime applicabili, nel rispetto del limite di 

crescita, del PEF/2023, su cui vanno costruite le tariffe, è pari ad € 83.037,00; 

 

Considerato che: 



 

 5 

- la tariffa deve coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione dei rifiuti urbani e assimilati 

avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della normativa vigente; 

- la tariffa è composta da una quota fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del 

costo del servizio, riferite agli investimenti per le opere e relativi ammortamenti e da una quota 

variabile, rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti conferiti, alle modalità del servizio fornito e 

all’entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi 

d'investimento e di esercizio compresi i costi di smaltimento; 

- per la determinazione delle tariffe al mq delle utenze domestiche e delle utenze non domestiche è 

necessario disporre dei seguenti elementi: a) il costo, fisso e variabile, da coprire con il gettito della 

tariffa b) la percentuale di imputazione, fra le utenze domestiche e non domestiche, del costo da 

coprire con la tariffa, c) i criteri quantitativi e qualitativi di determinazione della produzione dei 

rifiuti ed i relativi coefficienti specifici Ka e Kb (relativa alle utenze domestiche) e Kc e Kd (relativi 

alle utenze non domestiche) all'interno dei parametri fissati nel DPR 158/99; 

- l'ente locale, ai sensi dell'art. 4, comma 2 del citato DPR 158/99, deve ripartire, tra le categorie di 

utenza domestica e non domestica, l'insieme dei costi da coprire attraverso la tariffa secondo criteri 

razionali; 

- l’incidenza delle utenze domestiche del Comune di Giaglione è pari al 97% e quella delle utenze non 

domestiche è pari al 3%; 

- che le tariffe vengono determinate dal Comune moltiplicando il costo di smaltimento per unità di 

superficie imponibile per i coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa dei rifiuti e sono 

commisurate alla specifica produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti per tipologia familiare e di 

attività, attraverso l'individuazione dei citati coefficienti; 

 

Ritenuto pertanto di utilizzare per la determinazione delle tariffe al mq dell'anno 2023, relative al prelievo 

sui rifiuti TARI, per le utenze domestiche i coefficienti Ka (coefficiente di adattamento che tiene conto della 

reale distribuzione delle superfici degli immobili in funzione del numero di componenti il nucleo familiare) 

e Kb (coefficiente proporzionale di produttività per utenza domestica in funzione del numero dei 

componenti del nucleo familiare) e per le utenze non domestiche i coefficienti Kc (coefficiente 

proporzionale di produzione che tiene conto della quantità potenziale di produzione di rifiuto connesso alla 

tipologia di attività) e Kd (coefficiente potenziale di produzione in kg/anno che tiene conto della quantità di 

rifiuto minima e massima connessa alla tipologia di attività); 

 

Dato atto che i suddetti coefficienti applicati rientrano tra i minimi ed i massimi indicati nelle tabelle 

allegate al citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999; 

 

Tenuto conto che a seguito di simulazioni contabili, ai fini della determinazione delle tariffe, si è provveduto 

ad attribuire: 

- il coefficiente Kb di parte minima per le utenze domestiche; 

- per le utenze relative ai non residenti e abitazioni tenute a disposizione un coefficiente minimo pari a 

due occupanti per la parte fissa e per la parte variabile, come stabilito dal decreto 158/99, ad eccezione 

delle utenze ubicate fuori dalla zona servita oltre i 1000 m. di distanza, per le quali è stato abbinato un 

coefficiente pari a 1 occupante;  

- la sola tariffa di parte fissa alle pertinenze delle abitazioni; 

Utilizzando tale criterio la commisurazione delle tariffe ha consentito di non penalizzare troppo l’utenza 

non residenziale senza peraltro acuire eccessivamente il carico tributario sulle utenze residenziali. 

- Per le utenze non domestiche, che rappresentano per il Comune di Giaglione una percentuale minima 

(3%) rispetto al totale delle metrature, si è provveduto ad attribuire per talune categorie, coefficienti ad-

hoc, in alcuni casi nei limiti del 50 per cento inferiori ai minimi o superiori ai massimi ai sensi dell’art. 

1 c. 652 della L. 147/2013 così come modificato dall’art. 2, c. 1, lett. e-bis del D.L. n. 16/2014, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 68/2014, dall’art. 1 c. 27 lett.a) della L. n. 208/2015 e 

successivamente modificati con l’estensione all’anno 2020 e fino a diversa regolamentazione disposta 

dall’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA) ai sensi dell’art. 57bis del Decreto 

fiscale D.L. n. 124/19, conv. in L. n. 157/19; la scelta è stata adottata al fine di moderare l’impatto 

economico del tributo sulle attività stesse presenti sul territorio comunale; 

 



 

 6 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, c. 662 e 663 della L. n. 147/2013, il Comune è altresì tenuto a disciplinare 

l’applicazione del tributo sui rifiuti in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono 

temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico, e che tale tariffa 

giornaliera è disciplinata dall’art. 24 del Regolamento, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 24 

del 17/08/2021 - ed è fissata, per ogni categoria, nella misura di 1/365 della tariffa annuale del tributo (quota 

fissa e quota variabile) maggiorata del 100%; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 2, c. 1, del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 1° luglio 

2020, con decorrenza 1° gennaio 2023, la tariffa del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di 

tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 (TEFA) viene confermata 

nella stessa misura del 2022, pari al 5% degli incassi della TARI comunale (Decreto del Sindaco 

metropolitano n. 158 del 7 dicembre 2022); tale tributo verrà riversato nelle casse della Città Metropolitana 

di Torino nei termini stabilite dalla stessa e con le modalità stabilite per legge (prot. in arrivo n. 87/23); 

 

Visto il Regolamento per l'applicazione della TARI, approvato con deliberazione consiliare n. 24 del 

17/08/2021; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 1, c. 688 della L. n. 147/2013 e ai sensi dell’art. 25, c. 3, del Regolamento 

approvato dal C.C. con deliberazione n. 24/21 del 17/08/2021, in merito ai termini di riscossione della tassa, 

gli importi dovuti sono riscossi in quattro rate consecutive, alle scadenze fissate a seguito dell’invio 

dell’avviso di pagamento da parte del Comune. È consentito il pagamento in unica soluzione entro il 16 

settembre di ciascun anno; 

 

Richiamato l’art. 13, commi 15, 15-bis e 16-ter del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 

30 aprile 2019, n. 34 che testualmente recita:  

 «A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle 

finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione 

del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, 

del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie delle province e delle città metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a 

decorrere dall'anno di imposta 2021. 

 15-bis. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 

dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in 

vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sono 

stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al comma 15, 

in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle informazioni utili per l'esecuzione degli 

adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono fissate le modalità di attuazione, anche graduale, 

dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime.  

 15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi 

comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 

fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) 

acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 

pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il 

comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre 

dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale 

all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun 

anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei 

medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno 

devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per 

l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il 

termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente.»; 

 

Rilevato pertanto che allo scopo di consentire al MEF di provvedere alla pubblicazione entro il termine del 

28 ottobre di ciascun anno, gli atti devono essere trasmessi entro il termine perentorio del 14 ottobre dello 



 

 7 

stesso anno. La trasmissione può avvenire esclusivamente in via telematica mediante inserimento nel Portale 

del federalismo fiscale; 

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art. 52 del D.Lgs. 15  

dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare n. 18/20, in data 24/09/2020; 

 

Preso atto che l’adozione del presente atto rientra, tra le competenze del Consiglio comunale, in conformità 

a quanto disposto dall’art. 1, della L. n. 147/2013; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del responsabile dell’area 

amministrativa/economico-finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»; 

Tutto ciò premesso si propone che il Consiglio Comunale  

DELIBERI 

1) Di richiamare le premesse in narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2) Di approvare per l’anno 2023, le tariffe della TARI integralmente riportate nel prospetto che segue: 

UTENZE DOMESTICHE  Descrizione Quota fissa    Quota variabile 

                                       (€/mq/anno)         (€/pers/anno) 

Famiglie con 1 componente    0,197194    46,67 

Famiglie con 2 componenti    0,230059    54,44 

Famiglie con 3 componenti    0,253535    46,67 

Famiglie con 4 componenti    0,272315    42,78 

Famiglie con 5 componenti    0,291096    45,11 

Famiglie con 6 o più componenti   0,305181    44.07 

Non residenti e locali tenuti a disposizione  0,230059    54,44 

 

UTENZE NON DOMESTICHE - COMUNI FINO A 5.000 ABITANTI 

Categorie di attività     Quota fissa     Quota variabile        TOT.                                                                                                       

                                                             (€/mq/anno)      (€/mq/anno)       € 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 

luoghi di culto 0,072666 0,545341 0,618008 

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti 

sportivi 0,095464 0,782954 0,878418 

3 Stabilimenti balneari 0,089764 0,675185 0,764949 

4 Esposizioni, autosaloni 0,061268 0,460943 0,522211 

5 Alberghi con ristorante 0,189502 1,141322 1,330824 

6 Alberghi senza ristorante 0,113986 0,972525 1,086512 

7 Case di cura e riposo 0,142483 1,063416 1,205899 

8 Uffici, agenzie, studi professionali 0,161006 1,207542 1,368547 

9 Banche ed istituti di credito 0,082640 0,620650 0,703291 

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 

cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 0,158156 1,184170 1,342326 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,216574 1,616548 1,833122 

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 

idraulico, fabbro, elettricista 0,148182 1,103667 1,251849 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,165280 1,230913 1,396194 

14 Attività industriali con capannoni di 

produzione 0,129660 1,298432 1,428091 

15 Attività artigianali di produzione beni 

specifici 0,155306 1,298432 1,453738 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 0,689618 2,596864 3,286481 

17 Bar, caffè, pasticceria 0,518638 2,596864 3,115502 



 

 8 

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 

salumi e formaggi, generi alimentari 0,339110 2,596864 2,935973 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 0,371881 2,779942 3,151823 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al 

taglio 0,863447 6,455803 7,319250 

21 Discoteche, night club 0,233672 1,746391 1,980063 

 

3) Di rilevare che per l’applicazione del tributo sui rifiuti in base a tariffa giornaliera la misura tariffaria è 

determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 

100% come previsto dall’art. 24 del Regolamento vigente.  

4) Di dare atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura del 5%, ai sensi 

dell’art. 2, c. 1, del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 1° luglio 2020, e che tale 

quota verrà riversata nelle casse della Città Metropolitana di Torino nei termini stabiliti dalla stessa e 

con le modalità stabilite per legge. 

5) Di stabilire che, ai fini della riscossione del tributo, viene dato mandato al responsabile del servizio di 

predisporre l’elenco e gli avvisi di pagamento da inviare ai contribuenti in tempo utile per le scadenze 

delle rate previste utilizzando la più idonea forma di pagamento tra il Mod. F24 o bollettino pagoPA; 

gli avvisi di pagamento devono contenere l’importo dovuto distintamente per la componente tributo sui 

rifiuti e tributo Tefa, l’ubicazione e la superficie dei locali e delle aree su cui è applicata la tariffa, la 

destinazione d’uso dichiarata o accertata, le tariffe applicate, l’importo di ogni singola rata e le 

scadenze. L’avviso di pagamento deve contenere altresì tutti gli elementi previsti dall’art. 7 della L. 

212/2000. 

6) Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente deliberazione 

mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la 

pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 secondo quanto 

previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, 

n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-ter del citato art. 

13.  

7) Di dare atto che il presente provvedimento ha ottenuto, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL 

267/2000 e s.m.i., i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile dal responsabile 

dell’area amministrativa/economico-finanziaria e che il Segretario comunale ha svolto attività di 

assistenza giuridico amministrativa. 

8) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale di questo Ente, nella 

sezione dedicata. 

 

 

PARERI 

 

Per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 vengono espressi i seguenti 

pareri sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

AREA AMMINISTRATIVO/ECONOMICO-FINANZIARIO 

Parere di regolarità tecnica (verifica della conformità alla normativa tecnica in materia): 

_FAVOREVOLE____ 

Giaglione, li __data firma digitale____ 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

  FORNIER PATRIZIA  

 

 

AREA FINANZIARIA Parere di regolarità contabile: __FAVOREVOLE__ 

Giaglione, li ___ data firma digitale ____ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 



 

 9 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 
 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         REY Marco               Dott. Livio Sigot 
 
 
 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione 
nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente deliberazione diviene definitivamente esecutiva dopo la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000). 
 


		2023-05-02T10:48:28+0200
	Approvo il documento


		2023-05-01T09:26:13+0200
	Approvo il documento




